PAGE

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH YÊN BÁI

Số:  1847 /UBND-NC
V/v Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy”
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tư do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày  28  tháng 9 năm 2009

	Kính gửi:
	- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Trong thời gian qua, công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh đã có nhiều chuyển biến tích cực. Các ngành, các cấp đã quan tâm chỉ đạo, áp dụng nhiều biện pháp trong công tác phòng cháy, chữa cháy, từ đó đã hạn chế đáng kể số vụ và mức độ thiệt hại do cháy gây ra.

 Tuy nhiên, tình hình cháy vẫn diễn biến phức tạp, trung bình hàng năm xảy ra gần một trăm vụ cháy tại các khu dân cư tập trung, các cơ cơ sở sản xuất và ở các địa phương có rừng, gây thiệt hại về tài sản giá trị hàng tỷ đồng, làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh, môi trường đầu tư, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.
Một trong những nguyên nhân cơ bản của tình hình trên là do việc quản lý và tổ chức thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy ở nhiều nơi còn chưa tốt; một số ngành, đơn vị, cơ sở thường xuyên quan tâm và đầu tư đúng mức cho công tác này; ý thức trách nhiệm về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và chấp hành pháp luật về PCCC của một bộ phận nhân dân, cán bộ, công chức và người đứng đầu cơ quan, đơn vị chưa cao. Để đảm bảo công tác PCCC ở địa phương được triển khai tốt, hạn chế tối đa việc để xảy ra cháy,  hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy” (04/10/ 2009), Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện  tốt một số nội dung sau đây:
1- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về PCCC; tổ chức các hoạt động sôi nổi, thiết thực, khích lệ phong trào toàn dân PCCC như: Tổ chức tuyên truyền lưu động, treo khẩu hiệu, băng rôn hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy”; tăng cường đầu tư cho hoạt động PCCC của địa phương, đặc biệt là cho hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở và dân phòng; lựa chọn, cử đội tham gia Hội thi thể thao nghiệp vụ chữa cháy khu vực I các tỉnh phía Bắc năm 2010 do Công an tỉnh Yên Bái đăng cai tổ chức.
2- Sở Tư pháp, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh, các cơ quan: Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các địa phương theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các ngành chức năng chỉ đạo tổ chức đợt tuyên truyền sâu rộng về công tác phòng cháy, chữa cháy, trong đó chú trọng đến tuyên truyền phổ biến Luật Phòng cháy và chữa cháy, Nghị định số 35/2003/NĐ-CP ngày 04/4/2003 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy, Thông tư số 04/2004/TT-BCA ngày 31/3/2004 của Bộ Công an hướng dẫn triển khai Nghị định số 35/2003/NĐ-CP ngày 04/4/2003 của Chính phủ đến cán bộ, công nhân, viên chức và quần chúng nhân dân trên địa bàn, cơ sở.
Phát huy vai trò của các tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội Cựu chiến binh trong công tác tuyên truyền. Phát động phong trào cam kết đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy giữa các hộ gia đình trong khu dân cư, giữa các hộ kinh doanh trong chợ, trung tâm thương mại, giữa các tập thể trong cơ sở sản xuất, các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, tổ chức triển khai quy chế dân chủ và phương châm “dân biết, dân bàn, dân kiểm tra” đối với công tác phòng cháy và chữa cháy.
3- UBND các huyện, thị xã, thành phố, các sở, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh căn cứ vào đặc điểm, tình hình thực tế của địa phương, đơn vị triển khai thực hiện các biện pháp cấp bách về phòng cháy và chữa cháy theo Chỉ thị số 16/2004/CT-UB ngày 18/8/2004 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc tăng cường các biện pháp cấp bách về PCCC, nhằm huy động mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy. Các xã, phường, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động xây dựng các phương án chữa cháy cụ thể ở địa phương, đơn vị; củng cố và kiện toàn các đội dân phòng, đội chữa cháy cơ sở, thường xuyên phối hợp tổ chức huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy, đồng thời quan tâm trang bị phương tiện, dụng cụ phòng cháy, chữa cháy, tạo mọi điều kiện cần thiết để lực lượng này hoạt động có hiệu quả.
4- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng có liên quan xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn phòng cháy và chữa cháy ở các cơ sở có nhiều nguy cơ về cháy, nổ, trong đó đặc biệt chú ý đến các cơ sở sản xuất lớn, cơ sở liên doanh và 100% vốn đầu tư nước ngoài, khu dân cư tập trung nhiều nhà dễ cháy, chợ, cơ sở bảo quản, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp và những cơ sở khác có nguy cơ cháy cao mà khi cháy dẫn đến cháy lớn, gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản, ảnh hưởng xấu đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và môi trường đầu tư; chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy vòng loại khu vực I các tỉnh phía Bắc năm 2010 tại Yên Bái.
5- Ban chỉ đạo Công tác phòng cháy và chữa cháy rừng của tỉnh tổ chức các đoàn kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy tại các khu rừng có nguy cơ cháy; lực lượng Kiểm lâm tỉnh, chủ rừng và các địa phương nơi có rừng phải xây dựng phương án phòng cháy và phối hợp chữa cháy để chủ động huy động lực lượng, phương tiện, áp dụng các biện pháp hữu hiệu đối phó với những đám cháy rừng xảy ra tại địa phương.
6- Công an tỉnh có trách nhiệm tham mưu, đề xuất với Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động phòng cháy và chữa cháy nhân “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy” cụ thể ở địa phương; Chi cục Kiểm lâm có trách nhiệm phối hợp với Công an tỉnh tham mưu đề xuất các hoạt động PCCC rừng, đồng thời có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra các cấp, các ngành, các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy; tập hợp tình hình kết quả tổ chức thực hiện của các cấp, các ngành và các địa phương báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các sở, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh khẩn trương triển khai thực hiện, nhằm mục tiêu giảm thiểu số vụ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra trên địa bàn tỉnh trong dịp “Ngày toàn dân PCCC” lần thứ 8 ngày 4/10/2009 và những năm tiếp theo./.
	 Nơi nhận:
- Bộ Công an;

- TT. Tỉnh uỷ;

- TT. HĐND tỉnh;

- TT. UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh, Phó VP (TH, NC);

- Lưu: VT,  NC.
	 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Văn Bình

PAGE
3